MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
• 	 UnrveTsdade Federal de Ouro Preto

Secretaria dos órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CEPE N° 5.907

Aprova alteração curricular para o Curso de
Química - Licenciatura.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando:

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, conforme a
Resolução CEPE n °  4.076, aprovada na reunião do dia 30 de junho de 2010;

a proposta do Colegiado do Curso de Química - Licenciatura, encaminhada
pelo ofício COQLI n° 1212013, de 1 0  de agosto,

RESOLVE:

Art.1 0  Incluir a disciplina INTRODUÇÃO A LIBRAS (LET966), a ser oferecida
no 1° período.

Art. 20  Alterar o caráter da disciplina PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES 1 (BCC70I), de obrigatória para eletiva;

Art. 30  Alterar o pré-requisito da disciplina ELABORAÇÃO DE UNIDADES
DIDÁTICAS PARA O ENSINO DE QUIMICA NA EDUCAÇÃO BASICA (QU1503), de
Práticas de Ensino de Química II (QU1237), para Práticas de Ensino de Química 1
(QU1236);

Art. 41  Os alunos de matrícula anterior a 201311 ficam dispensados de cursar a
disciplina Introdução a Libras (LET966), tendo que cumprir a disciplina Programação de
Computadores 1 (BCC70I);

Art. 50  Os alunos que desejarem obter as atribuições do Conselho Regional de
Química (CRQ) deverão optar em cursar pelos menos 45 horas das 150 horas de caráter
geral, em disciplinas de Física, Matemática ou Mineralogia, ou facultativa nesta área, para
atingir a carga horária mínima para obtenção do registro, conforme (Resolução CRQ n °
1.511).

Art.60  As alterações curriculares de que trata esta Resolução não implicarão
contratação de docentes.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Filar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Unrversriade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

Art. 70  A matriz curricular com as alterações propostas é parte integrante desta
Resolução.

Art. 80  As alterações curriculares aprovadas nesta resolução entraram em vigor
a partir do segundo semestre letivo de 2013.

Ouro Preto, em 16 de julho de 2014.

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza
Presidente

EM N°bO1T7M PUBLICADO
40M1 NISTRAJTVO

07N0V 20140039

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000- Ouro Preto - MG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

QUÍMICA (LICENCIATURA) - Matriz curricular 201312
Ouro Preto - Campus Morro do Cruzeiro - Instituto de Ciências Exatas e Biológicas (ICEB)

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGA TÓRL4S PRÉ-REQUISITO
-

CHS CI-IS AULAS
horas hla T

EDU238 Fundamentos da Educação: História - 30 36 2 O 1 °
LET966 Introdução a LIBRAS - 60 72 2 2 10

MTM1 22 Cálculo Diferencial e Integral 1 - jã
QUI210 História da Química - i
QU1221 Química Geral 1 - 60 72 4 O 10

QU1222 Química Geral Experimental 1 - 30 36 O 2 10

300 1 	360
EDU236 Fundamentos da Educação: Sociologia - 30 36 T 2°
F1S305 Física Teórica 1 - 60 72 4 O 20
MTM123 Cálculo Diferencial e Integral II MTM122 60 72 4 O 2°
MTM131 Geometria Analítica e Cálculo Vetorial - 60 72 4 O 2°
QU1223 Química Geral li QU12211222 60 72 4 O 2°
QUI224 Química Geral Experimental II QUI221/222 30 36 O 2 2°

300 360
EDU210 Organização do Trabalho Escolar - 30 36 2 O 3°
F1S307 Física Teórica III F1S3051MTM1 22 60 72 4 O 3°
QUI225 Química Orgânica 1 QU12231224 60 72 4 O 3°
QU1226 Química Orgânica Experimental 1 QU1223/224 30 36 O 2 3°
QU1227 Físico-Química 1 MTM1221QU1223/224 60 72 4 O 3°
QU$228 Físico-Química Experimental 1 MTM122/QU12231224 30 36 O 2 3°

Eletiva de Educação  30 36 2 O 30
300 360

FIS308 Física Teórica IV F1S307 60 72 4 O 4°
MTM15I Estatística e Probabilidade MTM122 60 72 4 O 4°
QU1229 Química Orgânica II QU12251226 60 72 4 O 4°
QUI230 Físico-Química li QU12271228 60 72 4 O 4°
QU1231 Físico-Química Experimental IL QU12271228 30 36 O 2 40
QU1233 Química Orgânica Experimental II QU12251226 30 36 O 2 4°

300 360
EDU208 Psicologia da Educação 1 - 60 72
EDU3I0 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Educação - 30 36 2 O S.

QU1129 Química Analítica 1 D QU12231224 75 90 2 3 5°
QU1236 Prática de Ensino de Química 1 750 horas 60 72 4 O 50
QU1240 Química Inorgânica 1 QU12231224 30 36 2 O 50
QU1241 Química Inorgânica Experimental 1 QU12231224 30 36 O 2 5°
QU1390 Estágio Supervisionado de Química 1 750 horas 105 126 2 5 5 °

390 468
EDIJ209 Psicologia da Educação II EDU208 60 72 4_ O 60
EDU3I 1 Política e Gestão Educacional - 30 36 _2 - O 6°
QUI130 Análise Orgânica Q1_11233/229 60 72 _2 - 2 6°
QU1145 Química Analítica II D QU1129 90 106 3_ 3 6°
QU1237 Práticas de Ensino de Química II QU1236 60 72 _4 - O 6°
QU1391 Estágio Supervisionado de Química LI QU1390 105 105 _2_ 5 6

405 465
C81256 Bioquímica QU12291233 60 72 4 ô 70
QU1238 Práticas de Ensino de Química III QU1237 60 72 4 O 7°
QU1346 Química Analítica Instrumental QU1145 60 72 2 2 70

QU1392 Estágio Supervisionado de Química LII QU1391 105 126 2 	1 5 7°
Eletiva de Educação  30 36 2 	1 O 7 0

315 378
GEO104 Mineralogia QU12211222 60 72 2 2 6°
0U1169 Química Ambiental A QU12251226 60 72 4 O 8°
QU1239 Práticas de Ensino de Química IV QU1238 60 72 4 O 80
QU1393 Estágio Supervisionado de Química IV QU1392 105 126 2 5 8°

Eletiva de Educação  30 36 2 O 80
315 378

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORÁRIA
Disciplinas Obrigatórias 37 1875
Disciplinas Eletivas* - 240
Estágios 4 420
Práticas como Componente Curricular —  4 240
Atividades Acadêmico Científico-Cultural - 200
TOTAL 45 2975

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000 - Ouro Preto - MG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UnrveTsidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

* 90 horas em disciplinas educação e 150 em qualquer outra disciplina da UFOP.
180 honras de Prática de Ensino estão incluídas na carga horária de Disciplina Obrigatória.

DISCIPLINAS ELETIVAS DE CARATER PEDAGÓGICO (EDUCAÇÃO)

CÓDIGO DISCIPLINAS PRÉ-REQUISITO
horas

(S
hía 1 AULAS

T F1
BEV500 Ciências da Natureza: Conteúdos e Metodologias - 60 72 4 O
EDU400 Livro Didático e Prática Educativa - 60 72 4 O
EDU402 Concepções de Educação Continuada - 60 72 4 O
EDU41 3 Neuropsicologia do Desenvolvimento e Educação - 60 72 4 O
EDU502 Estudos Filosóficos Sobre Educação - 60 1 	72 4 O
EDU51 1 Bases Pedagógicas do Trabalho Escolar - 60 72 4 O
EDU5I2 Avaliação Escolar - 30 36 2 O
EDU516 Educação e Tecnologia - 60 72 2 2
EDU520 Práticas Educativas: Brinquedoteca - 30 36 1 1
EDU530 Educação de Jovens e Adultos - 30 36 2 O
EDU534 Relações Étnico-Raciais e Educação - 30 36 2 O
FIL136 Filosofia das Ciências: Século XX - 60 1 	72 4 O
QUI500 Tendências em Ensino de Química QU1236/EDU310 60 72 4 O
QU1502 Tendências na Educação Química: Pesquisa e

Ensino
- 30 36 1 1

QUI503 Elaboração de Unidades Didáticas para o Ensino
de Química na Educação Básica

QU1236 30 36 1 1

DISCIPLINAS ELETIVAS DE CARATER GERAL

CÓDIGO DISCIPLINAS PRÉ-REQUISITO
CHS CS 	ÂiJLÂ

AL1239 Bromatologia QUI1301QUl145 75 90
BCC701 Programação de Computadores 1 - 60 72 2 - -

C1V228 Saneamento Ambiental  60 72 2
FAR363 Qualidade das Águas QUI145 60 72 2 2
FIS1 19 A Física no Mundo Moderno - 60 72 4 O
F1S302 Estrutura da Matéria 1 FIS308/QUI221/QU1222 60 72 4 O
F1S827 introdução à informação Qiâ,&ca - 60 72 4 - O
GEO1 10 Geologia Geral - 45 54 3 - O
QUI501 Introdução à Química de Carboidratos QU1229 30 36 2 O
QUI504 Tecnologias Verdes para Indústrias Químicas QU1227/QU1229 45 54 3 - O
QU1175 Origem e Caracterização de Petróleo e

Derivados
1200 horas 2 45 2 1

QUI181 Quimiometria QUI1301QU346 2 30 2 O

OBERVAÇÕES:

1. As disciplinas de Práticas de Ensino (QU1236 a QU1238) serão desenvolvidas com 4
horas de atividades realizadas em sala, durante a semana, e 4 horas de atividades
práticas realizadas aos sábados.

2. Os estágios supervisionados (QUI390 a QU1393) terão atividades em sala
(2h/semanais) com o professor e atividades relacionadas à escola (12h/semanais).
Sugere-se que essas atividades possam ser realizadas durante a semana
(4h/semanais, por exemplo) e aos sábados (6h/semanais, por exemplos).

3. Sugere-se que as disciplinas eletivas que não sejam de educação (150h) sejam
cursadas a partir do sexto semestre, quando os horários das disciplinas sugeridas
são mais flexíveis. As disciplinas eletivas relacionadas à educação (90h) têm os
períodos sugeridos na matriz curricular proposta.

4. Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias,
no mínimo 240 horas em disciplinas eletivas,

S. Conforme Resolução CEPE 3454, de 2411112008, o semestre letivo tem 18 semanas
e a duração da hora/aula (h/a) é de 50 minutos.

6. Os alunos que desejarem obter as atribuições do Conselho Regional de Química
(CRQ) deverão cursar pelos menos 45 horas eletivas ou facultativas em disciplinas
de Física, Matemática ou Mineralogia (Resolução CRQ n ° 1.511).

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG